MASO-01

(समाजशास्त्र के मूल तत्व)

M.A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on the development of sociology.
 समाजशास्त्र के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।
- "We belong to an association not to institution."
 Discuss this statement with suitable example.
 "हम समितियों के सदस्य हैं, संस्था के नहीं।" इस कथन की उपयुक्त उदाहरण के साथ विवेचना कीजिए।
- What do you understand by social system? Discuss the essential elements of social system.
 सामाजिक व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक व्यवस्था के आवश्यक तत्वों की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- 4. What is social process? Briefly discuss some of the main associative and disassociative processes.

सामाजिक प्रक्रिया क्या है ? कुछ प्रमुख सहयोगी व असहयोगी प्रक्रियाओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is non-material culture ? अभौतिक संस्कृति क्या है ?
- 2. Differentiate between ascribed and achieved status. प्रदत्त तथा अर्जित स्थिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Characteristics of society. समाज की विशेषताएँ।
- 4. Concept of social structure. सामाजिक संरचना की अवधारणा।
- Main bases of social stratification. सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधार।
- 6. Difference between primary and secondary group. प्राथमिक व द्वितीयक समूह में अन्तर।
- 7. Role of urbanization in social change. सामाजिक परिवर्तन में नगरीकरण की भूमिका।
- Nature of social norms.
 सामाजिक प्रतिमानों की प्रकृति।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- Society is a web of social relationship. (True/False)
 समाज सामाजिक सम्बन्धों का जाल है। (सत्य/असत्य)
- 2. Political authority is a basis of achieved status.

 (True/False)
 राजनैतिक सत्ता अर्जित प्रस्थिति का आधार है। (सत्य/असत्य)
- 3. Merton has given the concept of primary group.

 (True/False)
 प्राथमिक समूह की अवधारणा मर्टन ने दी है। (सत्य/असत्य)
- The 'Cyclical theory' of social change propounded by MacIver and Page. (True/False) सामाजिक परिवर्तन के 'वक्रीय सिद्धान्त' का प्रतिपादन मैकाइवर एवं पेज ने किया है। (सत्य/असत्य)
- 5. Progress means change for better. (True/False) प्रगति का अर्थ होता है अच्छाई के लिए परिवर्तन।

(सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Cultural lag सांस्कृतिक विलम्बना
- (a) Ascribed status प्रदत्त प्रस्थिति

7. Caste जाति

(b) Kingsley devis किंग्सले डेविस

8. Family परिवार

- (c) Herbert Spencer हरबर्ट स्पेन्सर
- 9. Principles of Sociology प्रिन्सिपलस् ऑफ सोशियालॉजी
- (d) Association

समिति

- 10. Human Society ह्यूमन सोसाइटी
- (e) Ogburn ऑगबर्न

S-228 250